

# 平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年2月10日

上場会社名 **三櫻工業株式会社**

(コード番号:6584 東証第一部)

(URL <http://www.sanoh.com/>)

問合せ先 代表者 取締役社長 竹田 陽三

TEL:(0280) 33 - 1111

責任者 取締役常務執行役員  
グローバル財務管理部長 林 淳二

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)  
・たな卸資産のたな卸高は、帳簿たな卸によって算定しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満を四捨五入して表示

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	40,401	13.9	2,986	23.0	3,083	39.7	1,782	46.0
16年3月期第3四半期	35,485	1.2	2,427	0.6	2,206	6.9	1,221	5.1
(参考) 16年3月期	48,150		3,182		2,883		1,603	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	50.49		50.40	
16年3月期第3四半期	34.58		34.58	
(参考) 16年3月期	43.83		43.83	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における国内経済は、企業収益や設備投資の堅調に支えられながらも、個人消費の鈍化および輸出の減少基調に円高懸念が加わり、景気の先行き不安な部分を残したまま推移しました。

このような状況の中、当社グループは、主力製品である自動車・輸送用機器用配管製品ならびに自動車用樹脂製品の新規受注に取り組むとともに、国内外の子会社・関連会社との企業ネットワークを使った受注活動を展開いたしました結果、当第3四半期の売上高は前年同期に対し49億16百万円増加して404億1百万円(前年同期比13.9%増)となりました。収益につきましては、引き続き生産性向上および原価低減などに努めました結果、経常利益は前年同期に対し8億77百万円増加して30億83百万円(前年同期比39.7%増)となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	48,529	29,160	60.1	825.83
16年3月期第3四半期	45,655	27,312	59.8	773.65
(参考) 16年3月期	47,233	27,552	58.3	778.95

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	1,922	2,251	550	5,718
16年3月期第3四半期	1,228	1,976	1,187	4,918
(参考) 16年3月期	3,532	2,462	1,312	6,588

## 【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期末における総資産は485億29百万円となり、前連結会計年度末と比べて12億96百万円の増加となりました。総資産増加の主な要因は、現金及び預金の減少8億70百万円、受取手形及び売掛金の増加10億51百万円、投資有価証券の増加8億78百万円等であります。

## (キャッシュ・フローの状況)

営業活動により得られた資金は、税金等調整前四半期純利益が30億60百万円、減価償却費が18億59百万円、売上債権の増加による資金減が10億44百万円、法人税等の支払額が15億23百万円等により、19億22百万円となりました。

投資活動により使用した資金は、有形固定資産の取得による支出が20億37百万円あったこと等により、22億51百万円となりました。

財務活動により使用した資金は、短期借入の減少による支出が33百万円、長期借入による収入が62百万円、長期借入金の返済による支出が92百万円、配当金の支払額が4億41百万円あったこと等により、5億50百万円となりました。これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、57億18百万円となりました。

## 【参 考】

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

## 【業績予想に関する定性的情報等】

業績は概ね予想どおりに推移しているため、業績予想の変更はありません。

(注)業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 〔添付資料〕

## 1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満四捨五入、%)

科 目	当第3四半期末 平成16年12月31日現在		前第3四半期末 平成15年12月31日現在		前連結会計年度末 平成16年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)						
<b>流動資産</b>	20,962	43.2	18,778	41.1	20,493	43.4
現金及び預金	5,859		5,059		6,728	
受取手形及び売掛金	10,913		9,765		9,862	
たな卸資産	3,322		2,985		3,000	
繰延税金資産	119		115		308	
その他の	749		854		594	
<b>固定資産</b>	27,566	56.8	26,873	58.9	26,738	56.6
有形固定資産	17,555	36.2	17,645	38.6	17,489	37.0
無形固定資産	48	0.1	60	0.1	73	0.2
投資その他の資産	9,964	20.5	9,168	20.1	9,176	19.4
投資有価証券	8,416		7,516		7,538	
繰延税金資産	1,087		1,158		1,178	
その他の	460		494		459	
<b>繰延資産</b>	2	0.0	3	0.0	3	0.0
<b>資産合計</b>	48,529	100.0	45,655	100.0	47,233	100.0
(負債の部)						
<b>流動負債</b>	11,471	23.6	10,880	23.8	12,110	25.6
支払手形及び買掛金	8,234		7,840		8,168	
短期借入金	1,282		1,439		1,308	
その他の	1,955		1,601		2,635	
<b>固定負債</b>	7,061	14.6	6,782	14.9	6,838	14.5
長期借入金	869		912		903	
退職給付引当金	5,943		5,642		5,701	
その他の	249		227		234	
<b>負債合計</b>	18,532	38.2	17,662	38.7	18,948	40.1
(少数株主持分)						
<b>少数株主持分</b>	837	1.7	681	1.5	734	1.6
(資本の部)						
<b>資 本 金</b>	3,041	6.3	3,041	6.7	3,041	6.4
資本剰余金	2,533	5.2	2,530	5.5	2,530	5.4
利益剰余金	22,588	46.5	20,920	45.8	21,303	45.1
その他有価証券評価差額金	2,446	5.0	2,231	4.9	2,199	4.7
為替換算調整勘定	1,114	2.3	1,077	2.4	1,186	2.5
自己株式	334	0.7	333	0.7	335	0.7
<b>資本合計</b>	29,160	60.1	27,312	59.8	27,552	58.3
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>	48,529	100.0	45,655	100.0	47,233	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満四捨五入、%)

科 目	当第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		前第3四半期 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		前連結会計年度 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
<b>売上高</b>	40,401	100.0	35,485	100.0	48,150	100.0
<b>売上原価</b>	33,613	83.2	29,666	83.6	40,329	83.8
売上総利益	6,788	16.8	5,819	16.4	7,821	16.2
<b>販売費及び一般管理費</b>	3,803	9.4	3,392	9.6	4,639	9.6
営業利益	2,986	7.4	2,427	6.8	3,182	6.6
<b>営業外収益</b>	272	0.7	233	0.7	304	0.6
<b>営業外費用</b>	175	0.4	454	1.3	603	1.3
経常利益	3,083	7.6	2,206	6.2	2,883	6.0
<b>特別利益</b>	59	0.1	87	0.2	386	0.8
<b>特別損失</b>	82	0.2	75	0.2	239	0.5
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,060	7.6	2,218	6.3	3,030	6.3
法人税,住民税及び事業税	1,013	2.5	933	2.6	1,570	3.3
法人税等調整額	116	0.3	31	0.1	231	0.5
少数株主利益	149	0.4	96	0.3	88	0.2
四半期(当期)純利益	1,782	4.4	1,221	3.4	1,603	3.3

3. (要約)四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円未満四捨五入)

科 目	当第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		前第3四半期 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		前連結会計年度 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金 額	金 額	金 額	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)						
<b>資本剰余金期首残高</b>	2,530	2,530	2,530	2,530		
<b>資本剰余金増加高</b>	3	-	-	-		
<b>資本剰余金期末残高</b>	2,533	2,530	2,530	2,530		
(利益剰余金の部)						
<b>利益剰余金期首残高</b>	21,303	20,151	20,151	20,151		
<b>利益剰余金増加高</b>	1,782	1,221	1,221	1,603		
<b>利益剰余金減少高</b>	497	452	452	452		
<b>利益剰余金期末残高</b>	22,588	20,920	20,920	21,303		

## 4.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満四捨五入)

区 分	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	自平成15年4月1日 至平成15年12月31日	自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
	金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,060	2,218	3,030
減 価 償 却 費	1,859	1,846	2,495
売上債権の増減額	1,044	579	699
たな卸資産の増減額	313	484	527
仕入れ債務の増減額	300	202	526
そ の 他	181	228	236
小 計	3,443	2,572	5,061
法人税等の支払額	1,523	1,412	1,561
そ の 他	2	68	33
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,922	1,228	3,532
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	2,037	2,148	2,820
投資有価証券の取得による支出	353	26	220
投資有価証券の売却等による収入	69	-	365
そ の 他	70	199	213
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,251	1,976	2,462
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入の純増減額	33	365	467
長期借入による収入	62	-	-
長期借入金返済による支出	92	462	483
親会社による配当金の支払額	441	353	353
自己株式の買取による支出	4	4	7
そ の 他	50	2	2
財務活動によるキャッシュ・フロー	550	1,187	1,312
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	9	33	56
<b>現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)</b>	870	1,967	297
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	6,588	6,672	6,672
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	-	213	213
<b>現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	5,718	4,918	6,588

## 5. セグメント情報

### 〔事業の種類別セグメント情報〕

当第3四半期(自平成16年4月1日至平成16年12月31日)において、自動車部品事業の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計額及び営業利益の合計額に占める割合が、いずれも90%超であるため、記載を省略しています。

### 〔所在地別セグメント情報〕

当第3四半期(自平成16年4月1日至平成16年12月31日)

(単位:百万円未満四捨五入)

	日本	北米・中南米	その他	計	消去又は 全社	計
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	33,505	2,577	4,320	40,401	-	40,401
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	8,649	89	226	8,965	8,965	-
計	42,154	2,666	4,546	49,366	8,965	40,401
営業費用	39,682	2,670	4,028	46,381	8,965	37,416
営業利益	2,472	5	518	2,986	-	2,986

- (注) 1. 国又は地域は地理的近接度により区分しています。  
 2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次の通りです。  
 (1) 北米・中南米・・・アメリカ・メキシコ・ブラジル  
 (2) その他・・・・・・アジア・ヨーロッパ地域

### 〔海外売上高〕

当第3四半期(自平成16年4月1日至平成16年12月31日)

(単位:百万円未満四捨五入)

	北米・中南米	その他	計
海外売上高	5,146	5,908	11,054
連結売上高	-	-	40,401
海外売上高の 連結売上高に占める割合 (%)	12.7	14.6	27.4

- (注) 1. 国又は地域は地理的近接度により区分しています。  
 2. 各区分に属する国又は地域の内訳は次の通りです。  
 (1) 北米・中南米・・・アメリカ・メキシコ・ブラジル  
 (2) その他・・・・・・アジア・ヨーロッパ地域  
 3. 海外売上高は当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高です。

## 6. 生産、受注及び販売の状況

### (1) 生産実績

(単位:百万円未満四捨五入)

区 分	当第3四半期 (自平成16.4.1 至平成16.12.31)
自動車部品事業	39,120
電器部品事業	879
設備その他事業	784
合 計	40,782

- (注) 1.金額は販売金額により、セグメント間の内部振替後の数値によっています。  
2.金額には、消費税等は含まれていません。

### (2) 受注状況

(単位:百万円未満四捨五入)

区 分	当第3四半期 (自平成16.4.1 至平成16.12.31)	
	受注高	受注残高
自動車部品事業	39,885	13,090
電器部品事業	877	94
設備その他事業	956	356
合 計	41,719	13,540

### (3) 販売実績

(単位:百万円未満四捨五入)

区 分	当第3四半期 (自平成16.4.1 至平成16.12.31)
自動車部品事業	38,760
電器部品事業	882
設備その他事業	759
合 計	40,401

- (注) 1.セグメント間の取引については相殺消去しています。  
2.金額には、消費税等は含まれていません。